
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 267 
Ηλεκτρονική αίτηση και έκδοση πιστοποιητικού 

πολυτεκνικής ιδιότητας. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ - 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κανονισμού (ΕΕ) 679/2016 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119/1),

β) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

γ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), και 
ιδίως του Κεφαλαίου ΣΤ’ και της παρ. 19 του άρθρου 107,

δ) των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 
«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

ε) του άρθρου δεύτερου του ν. 1910/1944 «Περί κω-
δικοποιήσεως και συμπληρώσεως της νομοθεσίας “Περί 
προστασίας πολυτέκνων”» (Α’ 229), όπως αντικαταστά-
θηκε με την παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 3454/2006 «Ενί-
σχυση της οικογένειας και λοιπές διατάξεις» (Α’ 75),

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

θ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία 38428 ΕΞ 2021 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Κανόνες για την παροχή ψηφι-
ακών δημόσιων υπηρεσιών» (Β’ 5231).

3. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης 
Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων 
Φορέων» (Β’ 762).

4. Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικοποίησης 
υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές δημόσιες 
υπηρεσίες» (Β’ 4798).

5. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

6. Την υπό στοιχεία 5620 ΕΞ 2021 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικότερων θεμά-
των για την υποβολή αιτήσεων και την έκδοση εγγρά-
φων μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας 
Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ) καθώς και για τη χρήση των 
θυρίδων φορέων και χρηστών που τηρούνται σε αυτή» 
(Β’  849), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
36126 ΕΞ 2022 απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοι-
χεία 5620 ΕΞ 2021 απόφασης του Υπουργού Επικρα-
τείας “Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων για την υποβολή 
αιτήσεων και την έκδοση εγγράφων μέσω της Ενιαίας 
Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ) 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6027

67521



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67522 Τεύχος B’ 6027/19.10.2023

καθώς και για τη χρήση των θυρίδων φορέων και χρη-
στών που τηρούνται σε αυτή”» (Β’ 4693).

7. Την απόφαση με θέμα «Τήρηση θυρίδων Ανώτατης Συ-
νομοσπονδίας Πολυτέκνων Ελλάδος («Α.Σ.Π.Ε.») στην Ενιαία 
Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ)».

8. Την Εθνική Ψηφιακή Στρατηγική 2020-2025, όπως 
αποτυπώνεται στη Βίβλο Ψηφιακού Μετασχηματισμού 
και εγκρίθηκε με την υπό στοιχεία 120301 ΕΞ 2021 
(Β’ 2894) απόφαση του Υπουργού Επικρατείας.

9. Τους σκοπούς της Ανώτατης Συνομοσπονδίας Πολυ-
τέκνων Ελλάδος («Α.Σ.Π.Ε.»), το γεγονός ότι από το έτος 
1931 και βάσει του άρθρου δεύτερου του ν. 1910/1944 
«Περί κωδικοποιήσεως και συμπληρώσεως της νομο-
θεσίας “Περί προστασίας πολυτέκνων”» (Α’ 229), η Ανώ-
τατη Συνομοσπονδία Πολυτέκνων Ελλάδος απονέμει 
την πολυτεκνική ιδιότητα (παρ. 2 του άρθρου δεύτερου 
του ν. 1910/1944), και πιστοποιεί την πολυτεκνική ιδιό-
τητα μέσω του πιστοποιητικού πολυτεκνικής ιδιότητας 
που εκδίδει η Α.Σ.Π.Ε., [παρ. 1. του άρθρου δεύτερου 
του ν. 1910/1944, σε συνδυασμό με την παρ. 9 του άρ-
θρου 67 του ν. 4316/2014 (Α’ 270)].

10. Την ανάγκη απλούστευσης και ψηφιοποίησης της 
διαδικασίας παροχής του εν λόγω πιστοποιητικού πο-
λυτεκνικής ιδιότητας μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης 
της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr- ΕΨΠ).

11. Το γεγονός ότι με την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός και πεδίο εφαρμογής

1. Η παρούσα απόφαση ρυθμίζει τη διαδικασία υποβο-
λής αίτησης και διάθεσης πιστοποιητικού πολυτεκνικής 
ιδιότητας μέσω της εφαρμογής των θυρίδων νομικών 
προσώπων και χρηστών της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης 
της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ).

2. Στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας εντάσσονται 
φυσικά πρόσωπα  - πολύτεκνοι ή τέκνα πολυτέκνων 
υπό την έννοια του άρθρου πρώτου του ν. 1910/1944, 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 6 του 
ν. 3454/2006 (Α’ 75).

Άρθρο 2
Ηλεκτρονική εφαρμογή για την έκδοση 
πιστοποιητικού πολυτεκνικής ιδιότητας

1. Δημιουργείται και παρέχεται μέσω της Ενιαίας Ψη-
φιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ) 
εφαρμογή για την υποβολή ηλεκτρονικής αίτησης  - 
υπεύθυνης δήλωσης για την έκδοση πιστοποιητικού 
πολυτεκνικής ιδιότητας («εφαρμογή»).

2. Χρήστες της εφαρμογής είναι:
α) Φυσικά πρόσωπα («αιτούντες») που υποβάλλουν 

ηλεκτρονική αίτηση για την έκδοση πιστοποιητικού πο-
λυτεκνικής ιδιότητας και πληρούν σωρευτικά τις εξής 
προϋποθέσεις:

αα) Είναι πολύτεκνοι ή τέκνα πολυτέκνων κατά την έν-
νοια του άρθρου πρώτου του ν. 1910/1944, όπως αντικα-
ταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 3454/2006,

αβ) είναι εγγεγραμμένοι σε Σύλλογο Πολυτέκνων - 
αναγνωρισμένο μέλος της Α.Σ.Π.Ε. και

αγ) κατέχουν θεωρημένες πολυτεκνικές ταυτότητες 
από τον οικείο Σύλλογο Πολυτέκνων - αναγνωρισμένο 
μέλος της Α.Σ.Π.Ε.,

β) εξουσιοδοτημένοι λειτουργοί («υπάλληλοι») της 
Α.Σ.Π.Ε., που παραλαμβάνουν στις θυρίδες της Α.Σ.Π.Ε. 
τις ηλεκτρονικές αιτήσεις, με σκοπό την διεκπεραίωσή 
τους και την έκδοση πιστοποιητικού πολυτεκνικής ιδιό-
τητας με τη χρήση της εφαρμογής των θυρίδων.

Άρθρο 3
Πρόσβαση στην εφαρμογή 
και ενέργειες χρηστών

1. Ο/Η αιτών/-ούσα αποκτά πρόσβαση στην εφαρμογή 
κατόπιν αυθεντικοποίησης, σύμφωνα με το άρθρο 24 του 
ν. 4727/2020 (Α’ 184) και οι υπάλληλοι κατόπιν αυθεντικο-
ποίησης με τη χρήση είτε των διαπιστευτηρίων (κωδικών) 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης («Taxisnet») είτε με τη 
χρήση των κωδικών δημόσιας διοίκησης, εφόσον έχουν 
εξουσιοδοτηθεί από την Α.Σ.Π.Ε. μέσω της εφαρμογής.

2. Ο/Η αιτών/-ούσα καταχωρίζει ή επιβεβαιώνει στην 
εφαρμογή τα στοιχεία που απαιτούνται για την αίτηση 
πιστοποιητικού πολυτεκνικής ιδιότητας όπως, κατ’ ελά-
χιστον, τα ακόλουθα:

α) Τα προσωπικά του στοιχεία, ιδίως όνομα, επώνυμο, 
πατρώνυμο, μητρώνυμο, Α.Φ.Μ., ημερομηνία γέννησης,

β) πρόσθετα στοιχεία, ιδίως αριθμό μητρώου Α.Σ.Π.Ε. 
και αυτόν του Συλλόγου Πολυτέκνων- αναγνωρισμέ-
νου μέλους της Α.Σ.Π.Ε., ημερομηνία τελευταίας θεώ-
ρησης ταυτότητας/βιβλιαρίου πολυτέκνων που εκδίδει 
η Α.Σ.Π.Ε. και ημερομηνία λήξης της ισχύος της κ.λπ.,

γ) η χρήση για την οποία προορίζεται το πιστοποιητικό.
Ο/Η αιτών/-ούσα, κατά τη υποβολή του αιτήματος, 

πρέπει να είναι κάτοχος θεωρημένης πολυτεκνικής 
ταυτότητας/βιβλιαρίου της Α.Σ.Π.Ε., επικυρωμένης από 
τον Σύλλογο Πολυτέκνων - αναγνωρισμένο μέλος της 
Α.Σ.Π.Ε. στον οποίο είναι εγγεγραμμένος/-η, εφόσον 
φέρει επικολλημένο ένσημο της Α.Σ.Π.Ε. ή με οποιον-
δήποτε άλλο τρόπο η Α.Σ.Π.Ε. ορίζει την εγκυρότητα 
της θεώρησης.

3. Ο/Η αιτών/-ούσα μεταφορτώνει τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά, και ιδίως αυτά που αποδεικνύουν την 
ιδιότητα του Γονέα ή του τέκνου πολυτέκνου.

4. Η υποβαλλόμενη αίτηση της παρ. 1 φέρει τα χαρα-
κτηριστικά ασφαλείας της παρ. 3 του άρθρου 27 του 
ν. 4727/2020 και συγκεκριμένα:

α) Μοναδικό κωδικό αριθμό σε αλφαριθμητική μορφή 
και σε μορφή QR και

β) εγκεκριμένη ή προηγμένη ηλεκτρονική υπογραφή 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

5. Η αίτηση της παρ. 1 έχει ισχύ πρωτότυπου εγγρά-
φου, όταν διακινείται ως ηλεκτρονικό έγγραφο με χρήση 
Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών (ΤΠΕ), ή 
αντιγράφου, όταν διακινείται ως έντυπο έγγραφο, σύμ-
φωνα με την παρ. 3 του άρθρου 27 του ν. 4727/2020.

6. Με την υποβολή της αίτησης αυτή αποστέλλεται 
ηλεκτρονικά στην οικεία θυρίδα της Α.Σ.Π.Ε. και αντί-
γραφό της αποθηκεύεται στην προσωπική θυρίδα του/
της αιτούντος/-ούσας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67523Τεύχος B’ 6027/19.10.2023

7. Οι υπάλληλοι της Α.Σ.Π.Ε. παραλαμβάνουν τις ηλε-
κτρονικές αιτήσεις στο περιβάλλον των θυρίδων του 
νομικού προσώπου και τις διαχειρίζονται σύμφωνα με 
τους όρους και τις διαδικασίες έκδοσης που έχει ορίσει 
η Α.Σ.Π.Ε. Οι υπάλληλοι ελέγχουν την ορθή υποβολή της 
αίτησης και των δικαιολογητικών και την πλήρωση των 
προϋποθέσεων χορήγησης του πιστοποιητικού πολυτε-
κνικής ιδιότητας. Εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις, 
οι υπάλληλοι συντάσσουν το σχετικό έγγραφο κατά τους 
νόμιμους τύπους και το αναρτούν στην εφαρμογή των 
θυρίδων σε μορφότυπο “.pdf” ως απάντηση στο αίτημα 
που έχουν λάβει.

Άρθρο 4
Έκδοση και χορήγηση ηλεκτρονικού 
πιστοποιητικού πολυτεκνικής ιδιότητας

1. Με την ολοκλήρωση των ενεργειών του άρθρου 3 
από όλους τους χρήστες εκδίδεται το ηλεκτρονικό πι-
στοποιητικό πολυτεκνικής ιδιότητας ή απορρίπτεται 
αιτιολογημένα η αίτηση.

2. Το εκδοθέν πιστοποιητικό αποστέλλεται μέσω της 
εφαρμογής στην προσωπική θυρίδα του/της αιτούντος/-
ούσας.

3. Το παραγόμενο έγγραφο της παρ. 1 φέρει τα χα-
ρακτηριστικά ασφαλείας της παρ. 3 του άρθρου 27 του 
ν. 4727/2020 και συγκεκριμένα:

α) Μοναδικό κωδικό αριθμό σε αλφαριθμητική μορφή 
και σε μορφή QR και 

β) ηλεκτρονική σφραγίδα του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης.

4. Το παραγόμενο έγγραφο της παρ. 1 έχει ισχύ πρω-
τότυπου εγγράφου, όταν διακινείται ως ηλεκτρονικό 
έγγραφο με χρήση Τεχνολογιών Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών (ΤΠΕ), ή αντιγράφου, όταν διακινείται ως 
έντυπο έγγραφο, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 27 
του ν. 4727/2020 και μπορεί να επαληθεύεται μέσω της 
υπηρεσίας επαλήθευσης της ΕΨΠ-gov.gr.

Άρθρο 5
Ειδικές ρυθμίσεις για τη λειτουργία 
της εφαρμογής

1. Η εφαρμογή διαλειτουργεί μέσω του Κέντρου Δια-
λειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) 
με τα απαραίτητα μητρώα του Δημοσίου για την άντλη-
ση στοιχείων ταυτοποίησης των χρηστών.

2. Η διαλειτουργικότητα της παρ. 1 πραγματοποιείται 
σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την πολιτική ορθής χρήσης 
διαδικτυακών υπηρεσιών και τις διατάξεις περί προστα-
σίας τυχόν δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 6
Επεξεργασία δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα

1. Η Α.Σ.Π.Ε. είναι υπεύθυνη επεξεργασίας, κατά την 
έννοια της περ. 7 του άρθρου 4 του Κανονισμού (ΕΕ) 
2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των 
φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδο-
μένων προσωπικού χαρακτήρα (Γενικός Κανονισμός για 
την Προστασία Δεδομένων - ΓΚΠΔ), για τους σκοπούς 
της διεκπεραίωσης των αιτήσεων που λαμβάνει και έκ-
δοσης των πιστοποιητικών πολυτεκνικής ιδιότητας.

2. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης ορίζεται 
ως αυτοτελώς υπεύθυνος επεξεργασίας, κατά την έννοια 
της περ. 7 του άρθρου 4 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών 
προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα (Γενικός Κανονισμός για την 
Προστασία Δεδομένων - ΓΚΠΔ), για τους σκοπούς της 
λειτουργίας της εφαρμογής της παρούσας.

3. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης έχει την 
υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλλη-
λων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων 
ασφάλειας των διακινούμενων δεδομένων, πληροφορι-
ών και εγγράφων και κατ’ ελάχιστον, της καταγραφής και 
παρακολούθησης των προσβάσεων, της διασφάλισης 
ιχνηλασιμότητας και της προστασίας των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη ή τυχαία απειλή.

Άρθρο 7 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Οκτωβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Κοινωνικής Συνοχής  Ψηφιακής
και Οικογένειας Διακυβέρνησης

ΣΟΦΙΑ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67524 Τεύχος B’ 6027/19.10.2023

*02060271910230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-10-19T12:33:51+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




